
： 伊丹市民

： 令和７年１０月２７日（月）～令和７年１１月２４日（月・祝）

： Webアンケート及び紙アンケート（紙アンケートは市空港・にぎわい課に設置）
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いたみ花火大会に関する市民アンケート集計結果

見た 374 72.9%
見ていない 139 27.1%
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アンケート対象
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Ｑ１．あなたのお住いの地域（町名までで可）をお聞かせください。

アンケート総回答数　　５１３件

昆陽
昆陽池
昆陽泉町
昆陽北
昆陽東
昆陽南

荻野西
奥畑
柏木町
春日丘
北伊丹
北河原
北園
北野
北本町

8.0%
2.5%

10
3

アンケート実施方法

※各項目の最大値は太字で表記

Ｑ２．あなたの年齢をお聞かせください。 Ｑ３．今年の「いたみ花火大会」をご覧になられましたか。
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合計 513 100.0%
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若菱町 1 0.2%
その他市内 9 1.8%
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・

・ 季節が良かった。また来年も夏ではない時にすれば良いと思います。 
・ 天候や人混みに左右されずに自宅で快適な環境の中で見れたから。
・ 音楽と花火のコラボが合っていて良かった。

・ 悪天候 のため。
・ 雨天でさんざんだった。
・ 淀川花火と同日開催で規模の違いが歴然だったから。

1
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・ 雨天のため。
・ 混雑するため。
・ 子どもは連れて行きにくい。
・ 淀川花火大会を見に行ったため。

100.0%

（Q３で「見た」と回答した方のみ）
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花火大会会場
自宅や自宅周辺

周辺施設
YouTube
その他

親戚・友人宅
19
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5.1%

15.8%
1.9%

31.1%
41.0%
15.5%
10.2%

Ｑ４．「いたみ花火大会」をどのようにご覧になられましたか。

（Q３で「見た」と回答した方のみ）

Ｑ５．今年の「いたみ花火大会」はいかがでしたか。

Ｑ６．花火大会を見ていない理由をお聞かせください。（Q３で「見ていない」と回答した方のみ）

21
36

1

2.1%
100.0%

良くなかった
全く良くなかった
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大変良かった
良かった
普通

107

花火に興味がなかった
自宅や自宅周辺等から見えなかった
花火大会の開催（延期）を知らなかった

■「大変良かった」・「良かった」の回答内容で多かったご回答

43
37

138

天候不良で一時はどうなるかと思ったが、大変に素晴らしい花火大会を観覧する事
が出来て良かった。

■「普通」・「良くなかった」・「全く良くなかった」の回答内容で多かったご回答

■「その他」の回答内容で多かったご回答

花火大会開催日に所用があり見れなかった
その他
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・ 夏の風物詩として最適な時期だから。
・

・ 例年８月４週目なので夏の終わり、夏休みの終わりを告げるいたみ花火がいい。
・

・ 暑すぎず、寒すぎずの時期が良い。
・ １０月は子どもの運動会とかぶってバタバタしたから。
・ 熱中症のことを考えると涼しくなる季節の方がいいとは思うが、10月だと他の地域の秋祭りと重なる（今回は西淀と重なった）ので9月中旬から後半がいいと思いました。
・ 8月は全国あちこちで開催されているので一息ついた頃に伊丹花火がいいかな。

・ 涼しい時期にしていただくと、熱中症等の危険が下がるので。
・ 8月開催は暑すぎるし、9月もまだまだ暑くてしんどいです。
・ 今年の花火大会は涼しくて快適に見れました。蚊にも刺される心配が少ないのも良かったです。これからも10月開催だと嬉しいです。
・ 真夏は気温が高く、ゲリラ豪雨も多いため

・

・ 11月夏の暑さがマシになっていることを期待して。 運動会や学校主催のフェスティバルなどのイベントが終わる頃のため。
・ 11月は伊丹市制の記念日だから

・ 最近の夏の暑さは異常で7月と8月は避けて春先から初夏か秋口辺りが望ましいと思います。
・ 屋外イベントなので気候が良い時期、イベントが少ない時期が良いと思いました。
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・

・ 皆さんがきがねなしに見学出来ることがいいです。
・ 有料席とか作ったらみんないいところで見れなくなる 。
・

・

・

・

・ 規模を縮小してもいいから、今どきの変わった感動的な花火を上げて欲しいです。

時短で開催しても良いのでは今年神戸の花火を観て来ましたが１５分でも充分
でしたよ。

経済的に無理ならば 辞めても構わないが  縮小で できるなら  楽しみにして
いる人はいる。

■「８月」を希望されている方のご意見の例

■「９月」を希望されている方のご意見の例

■「１０月」を希望されている方のご意見の例

■「１１月」を希望されている方のご意見の例

■上記月以外を希望されている方のご意見の例

■「従来通りで継続」を希望されている方のご意見の例

毎年花火大会と神津小学校の盆踊りが開催されていました。同時に開催したほ
うが、活気もあるような気がします。

10月だと２学期が始まっていて、部活や試験や運動会と重なったため子ども
たちは中途半端にしか鑑賞できなかった。夏休みだと友人たちと誘い合わせて
楽しみに観に行っている。

夏はゲリラ豪雨や台風が心配。熱中症の救急搬送も増えているので、大人数のイベントで救急車が動くことになるのも心配。12～２月は年末年始の慌ただしさがあり、感
染症が心配。消去法で１１月。冬程、空気が澄んでいて夜景が美しいと聞いたことがあるのも、理由の一つです。

開催する必要はない
その他 33
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8月
9月
10月
11月
12月

従来通りの規模でやって欲しい。じゃないと盛り上がりにかけるし、やはり市の
たくさんの方も楽しんでるから市のお金が利用されてもいいと思う。

安全対策など明らかに増えているものもあるのだろうが、インフレなので価格
が上がるのは当然。

■「打上数等規模を大幅に縮小して継続」を希望されている方のご意見の例

子ども達のために、して欲しい。宝塚の花火がなくなり、近場がないため。 淀川
などは、電車に乗って連れていくには、子どもが小さくて難しいため。 家族で
楽しめる、季節のイベントが無くなるのはとても残念なため。

3月

9
8

18

従来通りで継続
打上数等規模を大幅に縮小して継続
全席有料観覧席の導入等、収入確保策を強化し継続

809

Ｑ８．安全対策の拡充や物価高騰・人件費高騰の影響から、「いたみ花火大会」の総事業費は年々増加しています。

今後の「いたみ花火大会」についてあなたの考え方に近いものを選んでください。
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1.1%
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26
31
11
20

4月
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6月
7月

Ｑ７．「いたみ花火大会」は例年８月第４土曜日に開催しておりましたが、今年度は大阪・関西万博等の影響から１０月１８日に延期し開催いたしました。

次年度以降の開催時期について、いつがよいと思いますか（複数選択可）。

100.0%

33.9%
10.4%
38.2%
11.0%
6.5%

100.0%

3.2%
3.8%
1.4%
2.5%

17.4%
17.7%
38.9%

8.8%
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・ 全席完全有料化をしてでも収入源(※開催費)は確保するべき。
・ 開催の継続を考えるなら収入確保のために有料席の設置は仕方ない。規模を縮小するなら今後しなくてもいいと思う。
・ 有料だと収益も見込める他に早くからの場所取りの心配がなく、安心できるので。
・ 物価高にあえぎ、生活が苦しいと感じている市民が多い現状では、花火大会に税金をこれ以上投入するのはいかがかと思うから。
・ 花火が無料で観られるという従来の考えは変えていった方がよいと思います。
・ やめてしまうよりは有料席を増やして継続するのも良いのではないかと思います。

・ 税金の使い道としては下位に相当するので、開催は無くても良いと思います。 今の時代的には子育て支援の評価で自治体の評価も決まります。
・ 花火大会がもたらす伊丹市民へのメリットが感じられない。開催するのであれば、伊丹市への経済効果を精緻に算出した上で公表し、市民に是非を問うべきと考える。
・ これ以上税金の無駄遣いはやめてほしい。交通の妨げにもなっていて迷惑です。
・ 他市の花火を見たら良いと思う。
・ 民間での花火イベントの方が、クオリティが高く、貴重な税金を投入してまで、伊丹市が単独で開催する必要は全くない。
・ やるなら大々的にやるべきで今の規模では、観光資源にもならず中途半端であり無駄。

・ 猪名川の花火大会が開催しない年に隔年で開催して欲しい。
・ 地域の花火大会の補助事業など。
・ クラウドファンディングでの資金集め。当日までの募金活動。 今年募金をしようかと思ったが、企業だけだったように思ったので募金しなかった。

・ 花火大会は夢と希望を与えます。単にコストだけでははかれない家族団らんや友人たちとの交流等精神的活力を与えてくれます。
・

・ 単独での開催が難しいなら周辺自治体と共催すればよい。
・ 花火大会をを含めイベントが多いのが伊丹市の魅力の一つだと思います。これからも開催の継続をお願いします。
・ 中学生の部活もなくなり、地域の夏祭りも縮小や廃止。花火は貴重な夏休みの思い出だから無くしたくはない。
・ 天候による中止のリスクもあり、難しいと思いますが、伊丹市の名物の一つとして開催されるのは市民の1人として誇りに思えるから。
・ 阪神北地域で唯一の花火大会として毎年やってたくさんの人たちに伊丹のことを知る大会です。
・ 企業や個人の寄付だけで開催する。 集まった寄付金の額により、打ち上げ数など規模を変更する。
・ 一年に一度の唯一の楽しみ、癒しですので何とか継続して頂きたいです。 子供達だけでなく、身近な大人や老人も毎年 本当に楽しみにしています。

・ 伊丹市の税収を圧迫していないか？心配になる。圧迫してるようなら 他のイベナイトに変更もありだと思う。
・ 川西市と隔年、もしくは廃止で良いと思う。
・ 全然違うイベントを行うのも良いと思います。 ダイスさん、有村架純さんに会えるとなると入場料もとれると思うし。
・ 基本花火大会要らないと思う。 迷惑しかない。 学校の校庭打ち上げ花火とか、手持ち花火で充分。 アミューズメントパーク行けば毎週打ち上げしてるので。
・ 花火大会は人も多いので治安が心配。
・

・ 税金を使っているが市外からの客が多い。
・

・ 市長さんが変わったので、今まで通りではなく徴収した市民税の使い方を有効にしてほしい。 

子どもを持つ親としては、子どもが毎年楽しみにしているので続けて欲しい気持ちもなくはないが、冷静に考えると「1年のそれも1時間のため、さらに悪天候なら中止の
可能性もあるイベント」に税金を投じるのではなく、学校給食のメニュー充実や公立中学校の制服費用の補助などの子育て施策に、やっぱり税金は使って欲しい。

昔なら娯楽が少なかったけど今はいろいろ娯楽もあるし花火は近隣他市でもしているので伊丹で税金まで使ってやる必要があるのか疑問に思う。  その分給食費など他
の事にまわしてあげてほしい。

■「全席有料観覧席の導入等、収入確保策を強化し継続」を希望されている方のご意見の例

■「開催する必要はない」を希望されている方のご意見の例

■「その他」を希望されている方のご意見の例

～Ｑ８の続き～

■花火大会の継続を希望されている方のご意見の例

■花火大会の継続を希望されていない方のご意見の例

Ｑ９．意見・感想

必ず実施しなければならないかというとそんなことはないと思いますが、廃止したところで市民一人あたり２０円程度しか還元されないのであれば実施してもよいと思
います。


